
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2018 

 
 
OBJETO: Contratação da empresa  CLAUDIO R. DA SILVA - ME, 
para instalação de Toldo tipo Sombrite, nas dependências do 
Quartel de Corpo de Bombeiros do município. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  364/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E K. F. NOGUEIRA 
CONSULTORIA EIRELI - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa K. F. NOGUEIRA CONSULTORIA 
EIRELI - ME,  para prestação de serviço de cálculo dos tributos 
municipais para 2019. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0510.041290062.033    3.3.90.39.00     FR - 000  Cód. Reduzido 1309. 
VALOR: R$ 4.000,00  (quatro mil reais).  
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO:  Isa Marcí Demétrio Teixeira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º  107/2018. 

Jacarezinho/PR, 20 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 32/2018 
 

O Vereador ANDRÉ DE SOUZA MELO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, Artigo 32, inciso 
II, e no Regimento Interno, Artigo 32, incisos II e XXVIII, resolve------
------------------------------------------------------------------------ 
Art. 1º. Concede aos Servidores abaixo especificados, FÉRIAS 
REGULAMENTARES referente aos períodos aquisitivos que 
especifica, bem como pelos prazos discriminados: 
 

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO(S) DE GOZO 

JULIANA HELENA DE 
SALES – Assistente 
Legislativo 

17/11/2015 a 
01/02/2016 e 
30/10/2017 a 
16/09/2018 

10/12/2018 a 19/12/2018 
(10 dias de férias 
fracionados a pedido) 

LEANDRO OLIVEIRA 
SABIÃO – Telefonista 

21/01/2017 a 
20/01/2018 

05/12/2018 a 14/12/2018 
(10 dias de férias restantes 
fracionados a pedido) 

LUIZ HENRIQUE NÉIA 
GIAVINA BIANCHI – 
Procurador do 
Legislativo 

05/02/2016 a 
04/02/2017 e 
05/02/2017 a 
04/02/2018 

03/12/2018 a 22/12/2018 
(20 dias de férias, sendo 10 
dias restantes de cada 
período que foram 
fracionados a pedido) 

LUIZ HENRIQUE NÉIA 
GIAVINA BIANCHI – 
Procurador do 
Legislativo 

05/02/2018 a 
04/02/2019 

06/02/2019 a 15/02/2019 
(10 dias de férias 
fracionados e 10 dias 
convertidos em pecúnia 
ambos a pedido) 

MÔNICA DA SILVA 
COSTA – Analista 
Legislativo 

22/12/2017 a 
21/12/2018 

07/01/2019 a 26/01/2019 
(10 dias convertidos em 
pecúnia a pedido) 

 
Art. 2º. Ficam revogadas as Portarias 30/2017 e 31/2018, no que se 
refere às férias dos referidos servidores. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Jacarezinho/PR, 03 de dezembro de 2018. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
193/2018 
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n.º 46/2018 
OBJETO: a aquisição de pneus novos  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA EPP. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.092 – 
3.3.90.30.00 – FR 495 – CÓD. REDUZIDO 3169 - R$ 3.000,00. 

Jacarezinho, PR, 27 de Novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3619/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 129/2018) 
LEI N° 3.619/2018 

de 27 de novembro de 2018 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, 
Artigo 43, e da Lei Municipal 3.481, de 28 de dezembro de 
2017, e alteração das demais peças orçamentárias vigentes”. 

 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para a dotação 
abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 - Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, e LDO 
2018 - Lei Municipal 3.480, de 28 de dezembro de 2017: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200261.034  

4.4.90.52.00 633 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
7.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 7.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
 - Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2369100272.149  

3.3.90.39.00 652 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

     
7.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO  7.000,00   

 
Art. 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 27 de novembro de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3620/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 130/2018) 
 

LEI N° 3.620/2018 
de 27 de novembro de 2018 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, 
Artigo 43, e da Lei Municipal 3.481, de 28 de dezembro de 
2017, e alteração das demais peças orçamentárias vigentes”. 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 248.153,57 (duzentos e quarenta e oito mil 
cento e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal Habitacional de Interesse Social   

DOTAÇÃO  1020.1545100241.153  

4.4.90.51.00  
Obras e Instalações – Fonte: 790 – Convênio OGU 0346275-39/2010/MCIDADES/CA – 
Exercício Corrente 99.417,59 

DOTAÇÃO  1020.1648200241.154  

4.4.90.39.00 591 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

148.735,98 

                       TOTAL DO CRÉDITO 248.153,57 

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
- Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal Habitacional de Interesse Social   

DOTAÇÃO  1020.1545100241.153  

4.4.90.51.00 588 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 108.735,98 

DOTAÇÃO  1020.1648200241.154  

4.4.90.39.00 592 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 790 – Convênio OGU 0346275-
39/2010/MCIDADES/CA – Exercício Corrente 

99.417,59 

ÓRGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2369100272.151  

3.3.90.39.00 653 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
25.000,00 

DOTAÇÃO  1210.2266100262.168  

3.3.90.39.00 647 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

15.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 248.153,57 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 27 de novembro de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6675/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nº 3.622 de 29 de novembro de 2018 e nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), 

para as dotações abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 

2017) e LDO 2018 - (Lei nº. 3.480 de 28 de dezembro de 2017). 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretaria   

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.30.00 233 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

    25.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.138  

3.3.90.37.00 610 

 

Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

  107.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    132.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO     0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE     0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.001  

4.4.90.52.00   1 Equipamentos e Material Permanente – 001 – Recursos do Tesouro – 

(Descentralizados) – Exercício Corrente. 

    

   20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.16.00 5 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – 

(Descentralizados)   – Exercício Corrente 

 

    20.000,00 

3.3.90.33.00 8 Passagens e Despesas com Locomoção - Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente. 

 
17.000,00 

3.3.90.35.00 09 Serviços de Consultoria – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – (Descentralizados)   – 

Exercício Corrente 

 

    10.000,00 

3.3.90.36.00 10 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisica – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 

(Descentralizados) – Exercício Corrente 

  

    35.000,00 

3.3.90.39.00 11 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 

(Descentralizados) – Exercício Corrente 

  

    10.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.46.00 12 Auxilio Alimentação – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – (Descentralizados)   – Exercício 

Corrente 

 

    10.000,00 

3.3.90.92.00 13 Despesas de Exercícios Anteriores – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 

(Descentralizados) – Exercício Corrente 

  

      5.000,00 

3.3.90.93.00 14 Indenizações e Restituições – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – (Descentralizados)   – 

Exercício Corrente  

    

      5.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES    132.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6676/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nº 3.623 de 29 de novembro de 2018 e nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 321.500,00 (Trezentos e vinte um mil e 

quinhentos reais), para a dotação abaixo especificada, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de 

dezembro de 2017) e LDO 2018 - (Lei nº. 3.480 de 28 de dezembro de 2017). 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100152.096  

3.3.90.30.00 422 

 

Material de Consumo – Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       

      43.700,00 

3.3.90.37.00 426 Locação de Mão-de-Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

      40.000,00 

3.3.90.37.00 427 Locação de Mão-de-Obra – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 

– Exercício Corrente. 

 

    237.800,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      321.500,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.0103100122.087  

3.3.90.30.00 389 

 

Material de Consumo – Fonte: 000 -  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

    18.500,00 

3.3.90.39.00 391 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -– Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

     

    25.200,00 

3.3.90.39.00 392 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente. 

 

 

       3.800,00 

    

DOTAÇÃO  0810.103200152.098  

3.3.90.36.00 434 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física - Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente. 

 

      

     10.000,00 

3.3.90.39.00 436 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente. 

 

 

     74.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030300172.102  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.32.00 450 Material, Bem ou Serviço para Distribuição – Fonte : 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente. 

 

   150.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1012200112.171  

3.3.90.39.00 376 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -– Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

 

      40.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES      321.500,00   

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6677/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nº 3.622 de 29 de novembro de 2018 e nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2018 - (Lei 

nº. 3.480 de 28 de dezembro de 2017). 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400222.129  

3.3.90.32.00 550 

 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

    15.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 15.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Externa da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 01 CÃMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 10 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.3.90.30.00 7 Material de Consumo – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro 
(Descentralizados) – Exercício Corrente. 

    
 15.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO   15.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6678/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nº 3.619 de 27 de novembro de 2018 e nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2018 - (Lei 

nº. 3.480 de 28 de dezembro de 2017). 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO    12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE    10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200261.034  

4.4.90.52.00   633 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

       7.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO        7.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO    12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE   10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2369100272.149  

3.3.90.39.00   652 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

     

       7.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO        7.000,00   

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de dezembro de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1544– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2018-12-03T16:44:43-0300




